AGENGIA LOGISYICA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES
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La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares es un establecimiento publico del orden nacional, adscrito al

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
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RESQOLUCION No. 41&

(5 MY 2021 )

Porla cual se declara desierto el proceso de Seleccién Abreviada de Menor
Cuantia No. 002-079-2021, cuyo objeto es el “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO INTEGRAL, PREVENTIVO Y CORRECTIVO A TODO
COSTO DE LA MAQUINARIA Y EQUIPO DE LA PROCESADORA DE
CAFE — INCLUIDO CAMBIO DE RODILLOS”

EL SUBDIRECTOR GENERAL DE ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS,
ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DE LA SECRETARIA
GENERAL, EN EJERCICIO DE LAS PREVISIONES
CONTEMPLADAS EN LA LEY 80 DE 1993, LEY 1150 DE 2007, LEY 1474
DE 2011, LEY 1882 DE 2018, DECRETO LEY 019 DE 2012, DECRETO
1082 DE 2015, DEMAS DECRETOS REGLAMENTARIOS, Y EN
ESPECIAL LAS QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION No. 176 DEL 19 DE
FEBRERO DE 2019, MODIFICADA PARCIALMENTE POR LA
RESOLUCION No. 246 DEL 4 DE MARZO DE 2019, Y DEMAS
NORMATIVIDAD VIGENTE.

CONSIDERANDO:

Ministerio de Defensa Nacional, dotado de personeria juridica, autonomia administrativa, financiera y
patrimonio independiente, de conformidad con el Decreto 4746 de 2005,

La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, Direccién de Produccidn solicita adelantar un proceso para
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL, PREVENTIVO Y CORRECTIVO A TODO COSTO DE LA
MAQUINARIA'Y EQUIPO DE LA PROCESADORA DE CAFE — INCLUIDO CAMBIO DE RODILLOS", en el
que se incluyan los siguientes equipos:

_ CANTIDAD
ITEM EQUIPO DE
EQUIPOS
1 | TOSTADORA 1
2| QUEMADOR JOANNES 1
'3 | ELEVADOR CAFE VERDE 1
4 |ALVEOLO ALMACENAMIENTO PREVIO A TOSTION 1
5__|ENFRIADOR DE CAFE TOSTADO 1
6 __| TORNILLO SINFIN ALIMENTADOR SILOS CAFE TOSTADO 1
7| SILO DE CAFE TOSTADO 5 .
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Continuacion Resolucion No, Por la cual se declara desierto el Proceso de Seleccion Abreviada por
Subasta Inversa No. 002 - 079 de 2021, cuyo objeto es el "ADQUIRIR MATERIAL METALIZADOQ E INSUMOS PARA EMPAQUE
¥ ROTULADO DE CAFE TOSTADO Y MOLIDO DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES™

8  IMOLINO DE ROBILLOS
9 _I:(L_‘IENILLO SINFIN ALIMENTADOR CANGILONES
10 |ELEVADOR DE CANGILONES

11 JTORNILLO SINFIN ALIMENTADOR EMPACADORA

12z COMPRESOR INGERSOL RAN DE 10 HP

i3 | TABLERO PLC (CONTROLADOR LOGICO PROGRAMABLE)
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ANTECEDENTES

La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, en cumplimiento de su misién institucional, ia cual tiene por
fin apoyar a las Fuerzas Militares y a las entidades del Sector Defensa para satisfacer sus necesidades
logisticas v de acuerdc con los fines de [a coniratacion estatal expresados en el articulo 3 de la ley 80 de
1993, que reza: "Los sefvidores publices tendran en consideracién que al celebrar contratos v con la
efecucion de los mismos, las entidades buscan el cumplimiento de los fines estatales, la continua y eficiente
prestacién de los servicios publicos vy |a efectividad de los derechos e intereses de los admmlsuddm que
colaboran con ellas en la consecucion de dichos fines.”, debe entonces, propender por satisfacer las
necesidades propias de su funcionamiento mediante la adquisicién de los bienes y/o servicios gue le
faciliten el cumplimiento de las actividades asignadas en el Decreto de creacion No. 4746 de 2005.

En 1a Direccion de Produccion, se encuentra la Procesadora de Café, unidad de negocio a fravés de la cual
la Agencia | ogistica de las Fuerzas Militares produce, distribuye y comercializa café tostado y moliclo para
satisfacer la demanda de las Regionales de la entidad, Fuerzas Militares y Entidades del [Sector Defensa,
optimizando recursos dispenibles para el proceso productivo y cumpliendo con las especificaciones técnicas
de calidad, desarrollando actividades tendientes no solo a la produccidén como tal sine al aseguramiento de
la calidad de los procesos y de los productos, cumpliendo asi con los estandares exigidos| por las Fuerzas
Militares y las demas entidades piiblicas con las que contrata.

Adicionaimente, dentro de las funciones que le fueron asignadas a la Direccion de Produccidn mediante
Decreto No. 1753 de 2017, se encuentra la de "Desarrollar actividades tendientes a normalizar y asegurar
el contral de calidad de todos los procesos de produccidn de la entidad”, asegurando asi|et cumplimiento
de la mision institucional, razén por la que es imperioso para la Direccién de Produccién solicitar la
contratacion de los servicio de mantenimiento integral, preventivo y carrectivo a todo costo de la maquinaria
y equipo de la procesadora de café — incluido cambio de rodillos, con el fin de mantenerlas en optimas
condiciones de funcionamiento.

Por lo anterior, para la Direccion de Produccion es imperioso solicitar la contratacion de SERVICIO Dz
MANTENIMIENTO INTEGRAL, PREVENTIVC Y CORRECTIVO A TODO COSTO DE LA MAQUINARIA Y
EQUIPO DE LA PROCESADORA DE CAFE — INCLUIDO CAMBIO DE RODILLOS y asi realizar el
respectivo mantenimiento de los equipos con el fin de evitar et desabastecimiento a los comedores y CALY's
de las diferentes regionales en la vigencia 2021.

Teniende en cuenta los antecedentes sefialados, y la soiicitud realizada mediante memerande
No.2021140000051153 ALSGOL-DPR-GOL-PND-14073 del 04 de marzo de 2021 bor Directora de
Produccion de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, mediante el cual remite informe Técnico para
apertura de proceso de contratacion, solicitando al sefior Subdirector General de Contratacion miciar el
proceso de Seleccidon Abreviada No. 002-079-2021, cuyo objeto es el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO
INTEGRAL, PREVENTIVO Y CORRECTIVO A TODO COSTO DE LA MAQUINARIA Y EQUIPO DE LA
PROCESADORA DE CAFE — INCLUIDO CAMBIOQ DE RODILLOS".

Que el proyecto de pliego, estudios y documentos previos, estuvieron a disposicion de los mteresaclos desde
el dia 25 de marzo de 2021 hasta el dia 05 de abril de 2021, término durante el ¢ual se recibicron
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observaciones por los interesados respondidas mediante documento de observaciones y respuestas No. 1
del 23 de abril de 2021.

Que de conformidad con el articulo 2.2.1.2.4.2.2 del Decreto 1082 de 2015, numeral 1, el proceso no se limité
a MIPYMES; lo anterior teniendo en cuenta que no se presentaron solicitudes para esta limitacién.

Que el dia 22 de abril se publico adenda No.1 modificando el cronograma del proceso. Asi mismo, se expidid
adenda No.2 del dia 23 de abril de 2021 modificando los indicadores financieros del proceso.

Que el dia Que el 26 de abrit de 2021, a través de a Plataforma SECOP I, se efectuio el cierre del proceso,
presentandose un dnico oferente, asi:

o Fecha y Hora de
N | OFERENTE presentacion de Oferta Valor
1 INGECAFE LTDA 26/04/2021 2:52 PM 120.000.000 COP

Que con memorando No. 2021140700095953 ALSGOL-OL-DPR-14070 de fecha 27 de abril de 2021

firmado por los sefiores PD. LAURA CRISTINA MURILLO y TASD GERMAN VALBUENA integrantes del
Comité econdmico evaluador, informan el resultado de |a evaluacién asi:

ASPECTOS EVALUADOS DE ACUERDQO A PLIEGQ DEFRINITIVO:

- NO CUMPLE, &l oferente aunque anexa = RUP en gu
;‘E?_E}EER‘ENUA DEL PROFO- cferta, €l valor de la experiencia no es igual & suparor
af valor det presupuesic oficial,

FORMULARIO Mo. 7 ESPECIFICA-
CIDMES TECNICAS MIIMAS RE- CUMPLE
QUERIDAS Y DE OBLIGATORIO s
CUMAPLIMIENTC

4.4 DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO PBJETO DE VERTIFICACION QUE SE
DEBEN ALLFGAR CON LA OFERTA

CERTIFICALCIOM DE GARANTIA
TECHICA CUMPLE

CERTIFICACION PARA TRABAJO
EN ALTURAS CUMPLE

CERTIFICACION DE CUMPL-

MIENTO EH MASEJD DE CIRCUI-
TOS ELECTRICOS Y DE INSTA. CUMPLE
LACIONES A GAS

e [ X
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Continuaciéon Resolucion No, Por ta cual se declara desierto el Proceso de Seleccid
Subasta Inversa No. 002 — 079 de 2021, cuyo ohjetoes el "ADQUIRIR MATERIAL METALIZADO E INSUMOS P

Y ROTULADQ DE CAFE TOSTADQ Y MOLIDO DE LA AGENGCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES?

CERTIFICADO DE REPUESTOS ¥
PUESTA EN FUNCIONAMIEHTO

CuUMFLE

CNCERT FINAL EVALUACION: HO CUMPLE

MZTA b presenta formulano Ne.s  OFRECIMIENTOS PONDERABLES T
CARATTER TECNICO

CUNCEPTG FINAL

aperdlendo s especficaciones técnicas estipulagas en el pliege = condiomes
nafiteg o) pracese SAMC 002-079-2021, el Comité Téchico Evaluadar e pernis
camuricar que ef oferente INGECAFE LTDA.: NO CUMPLE TECNICAMENTE [o:
mesuelimientas soicitades. '

Que mediante documento del dia 28 de abril de 2021 ei comite econdmico-financiero
sefor PD HECTOR SANCHEZ VARON manifesto:

n Abreviada por
ARA EMPAQUE

integraclo por el

| “AVEL CE FATON DI SDBEERTLIR & e =
IKZIGE Ll WGED
Z4DEL JAMIZUTS o=a—;‘i=a ey SESTEREIZ:
TEEE ZER MEHQR 2 |- 70 ;-, ‘I DEBE SEF ML IRD R B L

- [LEL AN -
oA Niia1% feeth

. AL L6 missls ays.28

UFZRENTE LGFERENTE LEERENTE
SFE LTI s 4% 1:0 %o

NOTAS ALAS OFERTAS PRESENTALDAS

Vg B NCECAFE LTEA no cuminle con fos indicadores financieros RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO RiGE GEEE SER L
1% RESTASILIGAL 375 a0 R0A DESE SER MAYOR O IGUAL A {2 1 68%, estando inmersd en el tmneedl =6 LA

Al el Ml Do Ll D06 o3 axlicadotes financieros y capacidad organacional eslablecidos eh ol slheas b2 Do

AR Tl o

BALIN L b

[T

CONCLUSSONES

“1 Catrma | FARETARE LT0A < encuenlranhabidada financieramente,

E! comité economico evaluador se permite informar lo siguiente:

E. proceso de seleccion de menor cuantia No. 002-079-2021, No se svalud
nente de acuerdo a memorando No. 2021140700095953 ALSGOL-DPR-140)

sCcOnGicE.
7 0 clel Somits

Téenico Evaluador, donde su concepto final es NO CUMPLE a la unica firma dus presento
oferta INGECAFE LTDA. Estando inmersa el Numeral 8.6 CAUSALES DE RECHAZD Sub-

nume-ai 9, Cuando la oferta haya sido calificada como inhabil. entendiendose como 0izi1s

habil aquellas que cumplen en su totalidad con los recuisitos técnicos, juridico
v economicos exigidos en el pliego de condiciones.

Paor lo expresado anteriormente, El comité econdmico evaluador
regspecpactiva svaluacion.

Que mediante documento de fecha 28 de abrii de 2021 el Comité Juridico Evaluador inte
sefiorita PD PAULA SANABRIA manifiesta:

1
$. financieio

no realiza la

grado porla
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Observacion:

21 curphmiento del deber de seleccion objetiva previsto en la nomatividad vigente, y una vez a_n_aiizar.ja_ i
docerentacin legal exgida en el Pliego de Condiciones allegados con la propuesta, e Comité Juridice

ganoen e ane las firmas se encuentran habilitadas/inhabilitadas para continuar en el procesa de seleccion:
PROPONENTE ESTADO
INGECAFE LTDA habilitado

Que el dia 04 de mayo se dio alcance a evaluacion financiera del proceso en los siguientes términos:

MIVEL DE , - RAZON DE CORERTLRA
svpeuDantEnTo | HECELIONEZ | o i TERESES
DEBE 3ER MEROR O = OEBE SER MAYGR O TRFLT DADCEGANIAL Ty
Ko tAL IGUAL iRJIAL
HRENIIARYP % EL ) E0% Al21s A(X 25VECES
PTIRENTED EZTADOR - - YT
SAMGIER DS BATIRAA =
OTZRENTE QFEREYTE LFERENTE ROE [ESS 3E%
MarOR "'G";J"" R R T
HITES AFS LTOS 600 sS4t 1.30 BBE 3% weg
NOTAS A LAS OFERTAS PRESENTADAS
1 Ter-e i on cpenta adenda No 2 de lecha 23 de abnl de 2021 donde se madifican los Indicadores de RENTABILIDAD DEL PATRIMGNID ¥]
PEMNTSE ILILATD DEL ACTIVQ, &l comié Financiero — Econémico Evaluador, realiza fa revaluacion Financiera.

CONCLUSIONES
“l ~3 %m0 1 INGECAFE LTOA. se encuentra habilitada inancieramente. "

Que los anteriores informes dieron la siguiente tabla de resultado

S T e e
VERIFICACION

VERIFICACION
PROPONE ECONOMICA REQUISITOS
NO NO HABILITANTES
CUMPLE v mpLe CUMPLE CUMPLE
INGECAF
LTDA X X NO CUMPLE

Estos informes de evaluacion fueron publicados en la plataforma transaccional SECOP |l el dia 28 de abril
de 2021, corriendo traslado a los interesados para presentar observaciones y subsanaciones, hasta ef 03

de mayo de 2021, de acuerdo a los términos contemplados en la ley 1882 de 2018, sin que fueran recibidas
observaciones por parte de los participantes.

Por lo anteriormente expuesto, la firma INGECAFE LTDA NO CUMPLE ECONOMICA-FINANCIERA Ni,

TECNICAMENTE con lo exigido en el Pliego de Condiciones, razén por ia cual se encuentran en causal
de rechazo para ser excluidos del proceso de seleccion.
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Continuacidn Resalucion No. Por la cual se declara desierto el Proceso de Seleccion Abreviada por
Subasta Inversa No. 002079 de 2021, cuyo ohjeto es el “ADQUIRIR MATERIAL METALIZADO E INSUMOS PARA EMPAQUE

¥ ROTULADO DE CAFE TOSTADO Y MOLIDO DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MIL]TARES

Que la Ley 80 de 1993 en el articulo 25, numeral 18, sefiala que “La declaratoria de desierio de fa licitacion

Gnicamente procederd por motivos 0 causas que impidan la escogencia objefiva y se

declara en acio

administrativo en el que se sefialaran en forma expresa y detallada fas razones que han conducido a esa

decision”.

Que, al no presenlarse ningun oferente que cumpla con la totalidad de los requisitos establec

dos en el Pliego

de Condiciones, no es procedente la seleccion objetiva que permita adjudicar el presente proceso de seleccion.

Que por todo lo expuesto, el Subdirector General de Abastecimientos Y Servicios encargado
de la Secretaria General de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, en merito de lo expu
de sus facultades legales y demas normatividad vigente

RESUELVE:

ARTICULO PRINVERQ: Declarar desierto el Proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuang

de las funciones
osto, en gejercicio

ia No. 002 — 079

de 2021, cuyo objeto es el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL, PREVENTIVO Y CORRECTIVO
A TODO COSTO DE LA MAQUINARIA Y EQUIPO DE LA PROCESADORA DE CAFE - INCLUMDO CAMBIO
DE RODILLOS”, por valor de CIENTO VEINTE MILL.ONES DE PESOS ($120.000. 000.00) MfC‘l E, impuestos
y demas erogaciones a que haya lugar, toda vez que el oferente no cumplié con la totalidad de las condiciones

del Pliego de Condicionas

ARTICULO SEGUNDQ: La presente Resolucion se publicara en la Plataforma Transaccmnal SECOP Il y

contra ella, procede recurso de reposicion, conforme lo dispuesto en ios articulos 74 y 76 d
2011.

ARTICULO TERCERQ: La presente resolucion rige a partir de su publicacion.
7§ MAY 229

Dada en Bogota, D. C,,

PUBLIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

,/'

// /(/,c/f A

Coronel (RA) CARLOS ERNESTO CAMACHO DIAZ

e la ley 1437 de

Subdirector General de Abastecimientos y Servicios encargado de las funciones d<= lb -Secretaria

General M
A o Y
A
. 1A :
A T
Elahorn: Abg, Carol Af belica Gercado Reviso: Abg. R aneth Fuantes Morera V.bo.: Mag Adm. de Emip. H%clm’(argas odngues
Subdireccién General rtratacion Subdireccidn

e?,&e‘ﬁontralacion Subdirector General de Corilratacion
Grupo precontractual Coordinadora Glupd precontractual




